**Arnoldi Corvini â Belderen, Batavi, Jcti quondam
Consummatissimi, Consilarii Electoralis & Professoris
Moguntini Publici, &c. Tractatus Geminus De Personis
Atque Beneficiis Ecclesiasticis Sive ...**

opus posthumum, diu desideratum, nunc demum excusum, & indice
locupletissimo instructum

De beneficiis ecclesiasticis

Corvinus van Beldern, Arnold

Francofurti ad Moenum, 1708

VD18 10184902

Liber IIX.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62028](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62028)

LIBER OCTAVUS.
TITULUS I.

De Obligatione Beneficiati in genere.

SUMMARI A.

- 1. Beneficiatio qua Obligatio Generalis.
- 2. Ad qua tenetur onera.
- 3. Qua spiritualia.
- 4. Qua Realia.
- 5. Quibus praestantur haec: & qua.
- 6. Spiritualia sunt duplicia.
- 7. Communia qua?
- 8. A quibus subeunda.
- 9. Qui excusantur.
- 10. Specialia onera qua.

Generalis Clerici & Beneficiati Obligatio est, ut deseruiat Ecclesiae in qua est intitulatus, & possidet beneficium.

Tenetur ad onera. Quae vel sunt realia, vel spiritualia.

Haec sunt officia & opera pietatis, quae impenduntur Ecclesiae: & praestantur labore & animo Clericorum.

Illa sunt quasi patrimoniorum munera, quae exhibentur sumptibus & proventibus beneficii.

Praestantur ea ab inferioribus Clericis, vel Praelatis Superioribus, vel Principibus.

Praelatis, Quarta Decimarum, Primitiarum, Oblationum, mortuorum; Jus Cathedralici; Procuratoris sive Visitationis; Annate, [Nun] 2 Deci-

Decime Pontificales, & ejusmodi: de quibus diximus jam supra.

Principibus penduntur interdum tributa, *angarie, parangarie,* aliaque jura, quorum fortè immunitatem non habet Ecclesia; vel in locis in quibus non habet. *l. neminem. l. i. l. placet. 5. Cod. de SS. Ecclis. & tot. tit. de immunit. Eccles. in 6.*

6 *Spiritualia onera sunt aut omnium Clericorum communis, & Clericis omnibus injuncta; aut specialiter quibusdam beneficiis imposita.*

7 *Communis sunt, onus dicendi Officium diurnum & nocturnum: certis & designatis horis; c. fin. dist. 62, c. 1. de celebrat. Missar. attentè, devotè, sine syncopatione & interruptione, c. dolentes. eod.*

8 *Subeunda ab omnibus Clericis, etiam beneficium non habentibus; nec ex iis ullus ea sine peccato mortali & depositionis pena, nisi deprecetur veniam, omittere potest. d. c. 1. & can. fin. dist. 92. Panor. in Clem. 1. de celebrat. Missar. Gloss. in verb. teneatur. tit. qualiter hinc canonica dicenda sint contra chorum in pragm. sanct.*

9 *Excusantur tamen infirmi, & hi quos impedit occupatio repetita, quæ sine peccato vel scandalo omitti non potest.*

10 *Onera beneficiis specialiter imposita, sunt secundum diversas beneficiorum qualitates diversa: ut si præbendæ annexum sit onus dicendi Missam diariam, c. significasti. de præbend. administrandi sacramenta, prædicandi verbum Dei, prælegendi, aut quid simile. Dicitur de benefic. sect. 19. in princ.*

TITULUS II.

De Residentia Beneficiatorum in genere.

SUMMARI A.

- | | |
|---|---|
| 1. <i>Continuatio.</i> | 3. <i>Quare.</i> |
| 2. <i>Omne Beneficium requirit Residentiam.</i> | 4. <i>Ab Ecclesia demigrantes à Gracis appellantur.</i> |

Corvinus
De Personis
et Benefic. Ecclesiast.

G IV.
32

- tur Desertores. ne, sint Simplicia.
 5. Residere ergo debent Clerici in suis beneficiis. 8. Qua cessat, ubi est consuetudo contraria.
 6. Etiam de jure Civili. 9. Quid si Clerici sint vagabundi.
 7. Nisi, sed de consuetudine.

Propter illa onera, Spiritualia quae dicuntur, siue sint communia, siue specialia, Beneficiorum fructus, de quibus egimus, praecedenti libro, percipiuntur; in quibus beneficiis, ut illa subeant onera, intitulati residere perpetuo debent.

Dicit D. Hieronymus super Levitico: Si quis vult esse Pontifex, non tam vocabulo, quam merito; imitetur Moysen, imitetur & Aaron. Quid enim dicitur de eis? quod non descendebant de Tabernaculo Domini.

Et est recepta generalis regula: Omne beneficium requirere Residentiam. c. 3. & 4. & per tot. de Cleric. non resident. c. ad haec. de praeb. can. singula. dist. 89.

Cum enim nullus Clericus ordinari possit, quin intuletur Ecclesiae certae, d. c. 3. de Cleric. conjug. perseverare debet in ea, cui nomen dedit & fuit adscriptus: nec ei licet ab una demigrare in aliam. can. Sanctorum. dist. 70.

Facientes hoc Concilii Sardicensis (ex quo desumptum c. 1. de Cleric. non resid.) Interpretes Graeci appellant Ecclesiae desertores. Synensis epist. 67. ad Theophylum Βακαριστος, quasi discreti Vagantes, tracta appellatione à voce Latina; non vacantes, id est, otiosos, desides, vacuos; ut alias Βακαριστος exponitur. Suidas, Βακαριστος οχλαστος, μη παραβήσαν τῶ πράγματι αὐτῶ; vacantia, otium est.

Residere ergo debent Clerici in suis beneficiis, etiam modicis; c. conquereute. 6. c. inter 10. eod. etiam simplicibus c. fin. de rescript. in 6. Gloss. in c. execrabilis. Extrav. Joh. 12. de praebend. Garcias. de benefic. part. 3. cap. 2. num. 1.

Quod & constitutionibus Imperatoris in Novel. 6. §. interdicimus. Novel. 123. l. generaliter §. 1. Cod. de Episcop. & Cleric. & Decretis Concilii Tridentini sess. can. 1. & 2. de reform. est consentaneum.